boni viri. Nam ibi dicitur q̄ si res sit vendita cū pa-
cro ut si displiceret redibet nec sit dissimilis tpus ad
redibendum q̄ fī. xl. dies pōt rediberi n̄ ultra. Itē dicta
l. fī. L. cōia delega. non. pbat id ad qd̄ bar. inducit q̄
ibi est casus spealis ut presigat annus q̄ sperat q̄ ele-
ctio pueras in adversariū ideo ipse dicit q̄ termin⁹ dī
statui a iudice ut ff. de iure deli. si curatores. Itē sine
termini p̄fixō ex quo labis tanq̄ tempus infra qd̄ bon⁹
vir fuisse arbitratuſ expirat cōpromissū cū in eū
fuerit cōpromissus tanq̄ in bonū vīz. ar. i. l. i. ff. si q̄
cau. Et videt sibi equū ut expectetur p̄ annū cōputan-
do annū non a die cōpromissi sed a die quo potuit co-
gnoscere p̄tib⁹ p̄tib⁹ vel aliter fin eū. Aut fuit cō-
promissū sup̄ līte aut sup̄ negotio. Primo casu arbit-
rator succedit loco arbitri ideo dabit trienniū. Seco
casu vel assūgnabitur tpus arbitriū iudicis vel p̄ lapsū
anni inducetur tacita renunciatio cōmissi tā partium
q̄ ipsius arbitratoris. ar. ff. de arbī. Item si vīno. §.
si multo plus. simile de anno in. c. querenti de offi. d.
hec dicta Bal. non. pban̄ iure t maxime id qd̄ sentit
de arbitro ut expiret ipsius potestas p̄ trienniū t aliter
ip̄met Bal. notavit in. l. h. §. f̄ t si q̄. L. cōia dele-
ga. Ego dico q̄ aliud est querere nūq̄ triennio expi-
ret instantia corā arbitro vel arbitratore. t de hoc di-
xi. s. Aliud est querere quāto tpe daret potestas t de
hoc hic in arbitrio diceret q̄ durat q̄nto tempe durat
actio. nisi tacite vel expresse hec potestas renocetur a
partibus. hoc videtur probari in. d. au. si tī. ibi si de-
cīs millies plūc bienniū tempus tē. t in dicta de-
q̄dīn. simile in iurisdictione delega. que nisi renocetur
sp̄ durat donec extinguitur ut in. l. fallo. L. de dīnō
rescrīp. t nō. in. c. si autem. c. plērūq̄. de rescrīp. in ar-
bitratore est māns dubium t crederem idem dicen-
dum qd̄ in arbitro. hoc probatur in dicta au. si tamē
lī enī ibi tex. loquatur in arbitro tī non aponit aliqd̄
p̄ qd̄ appareat q̄ magis senserit de arbitro q̄ de arbī
tratore. Nā nomē arbiter est cōmune ut in dicto. §. ar-
bitroz. t sup̄a dīxī t nullus tex. specificē facit mentio
nem de arbitratore. sed communiter loquuntur de ar-
bitro. vnde vbi materia nō est magis p̄portionabilis
arbitro q̄ arbitrorū appellatione arbitri debet in
telligere de vtrōq̄ ut in dicto. §. arbitroz. Et p̄ b̄ bo.
tex. in. c. expōta d̄ arbī. vbi arbiter appellat cui⁹ lau-
dum reducitur ad arbitriū boni viri. Nam t arbitrā-
tor q̄nq̄ assumitur sup̄ līte ventilata corās iudice ut in
au. si vō p̄tigorit. L. de iudi. hoc verum nī ipse arbī-
trator dīxīt se nolle acceptare cōpinissū q̄ statim
expirat ut in. d. l. si merces. ff. loca. ipse tamen partes
possunt post acceptationē sibi. p̄uidere faciendo illum
cōpellī p̄iudicem ut supra dīxī. vñ cōmuni cōsensu ab
illo recedere. l. litigatores de arbī. alias aut q̄ nō mu-
tatur. quare stare phibetur ut. l. sanguinus. L. d̄ testa.

t. l. p̄cipimus. in. fī. L. de appella. t facit de. q̄dīn. vbl
tex. logitur simpliciter de cōpromisso. t dicit q̄dīn tē
sine p̄finitione temporis cōpromissū aut est cōe ar-
bitro t arbitrator. d. au. si vero cōtigerit. Quero q̄s
est iste bonus vir ad cuius arbitriū recurrit p̄ iugita
te arbitramēti. So. cōiter dīz q̄ est index. l. continu⁹.
§. cū ita. ff. de. v. obli. t. l. q̄ si ephesi. ff. de eo q̄ certo
loco. t. l. vir bonus. iudi. sol. ita nō. hic t in. d. §. arbī
troz. t vide bo. gl. in. c. potuit. d̄ loca. in verbo celat.
in. fī. que generaliter dicit qd̄ vbi sit mentio de arbitrio
boni viri in genere intelligitur de iudice p̄. l. p̄tin⁹.
Ved dubitatur q̄s index erit cōpetens an index arbī
tratoris an rei an actoris. t sepe pōt hec questio p̄tin⁹
gere cū cōpromissū fit a clericis in laicū. vel a lai-
cis in clericū. seu cum cōpromittentes sunt laici t etiā
arbitrator. sed sunt diversi fori. bar. in. d. §. l. arbitroz
recitat aduocatos cōiter tenere q̄ sit index cōpetens in
dex appellationis cum ista reductio sit quedā appella-
tionis sp̄es. l. non distinguemus. §. cum q̄dam. ff. de
arbī. ipse vero tenet p̄trarium sc̄s q̄ sit index is q̄b̄z
indicare in principali cā ita q̄ si actor in cā originali
petit reductionē debet recurrere ad iudicē rei si ipse re?
petit habet recurrere ad indicem suum. Ratio q̄ siue
peratur iure actiōis sine officio iudicio semp adīn dī
index rei. q̄ sp̄ actor legitur fori rei. in. c. cū sit. d̄ fo. cō
pe. cū hic non agatur q̄ cōpromissū t sic nō est adeun-
dus index arbitratoris. Si autē reis ipse petit pōt ad
ire indicem suū q̄ quasi super exceptione sibi cōpetet
puocat. t sic ad indicem suum qui est index p̄ncipalis
cause. puocare pōt ad hoc. l. fī. L. d̄ vī. publ. fin. vī
lec. Ed idē bo. tex. in. l. cū bī. §. transactionē alimētoz
ff. de transac. vbi dīz q̄ ille index debet arbitriū super
transactionē qui est futurus index sup̄ līte. Ed hanc
suā adducit. c. expōta. de arbī. vbi papa cognoscit
de arbitramento lato a duce veneto. qui sibi non sub-
erant p̄tes tī sibi suberant. hec conclusio Bar. pla. §
Do. au. vbi landū effet iuratum t dubitaretur super
reductionē ppter iuramentū. Nā tunc debet adīn in-
dex ecclēsticū ut hic. allego etiā tex. in. c. venerabi-
lem. de elec. Idē si landū effet in materia p̄tinenētē ad
ecclēsiam. ar. hic vel si evidens nutrit peccatum d̄ iu-
di. nouit. Aduerte latīns omnes p̄tinenētē videntur q̄
ad indicem arbitratoris non sit recurrentum cum ista
reductio non sit proprie appellatio quod etiam te-
net collec. in. c. cum dilectus. de ar. sentit Grede. cō
silio. cclxxv. Ed ego līmito nī ex forma statuti lau-
dum haberet executionē paratam. Tunc enim cum
pars conqueratur directe de lando debet adīn index
ipsius arbitratoris sicut observatur in causa appella-
tionis. h. q. vi. anteriorū. t. c. ronfana. §. debet de ap-
pell. li. vi. ad hoc alle. Bar. in. l. h. L. vbi. t apud quē
vbi aptissime hoc tenet. cessante vero. d. l. municipalē.

De iure iurando

licet coll. dicat q̄ petens debet adire iudicē aduersarij. Tū mibi placet illa opinio precedens Bar. et fac qđ nō ipse St. Tr. filio. ccccviij. vbi dicit. q̄ si petis ex aitio tēlū ad ppetuā rei memoriam debet adiri iudex pncipalis cā sine petat a reo sive ab actione qđ plenius dixi in. d. c. cū sit generale. et. c. si q̄s ptra cleri. de fo. cōpe. et teneret Bar. in. d. s. arbitroy. et hoc rōne pdicta. Et qz causa naturalis vincit accidentales. l. qui habeant. ff. de inter. debet ergo p̄siderari origo cause et nō id qđ nunc accidentaliter petis. Addo etiā alia3 limitationē q̄ ybiciqz. p parte ecclie petis reductionem poterit ex speciali p̄millegio adire iudicē ecclesiasticz. si allegatur fraus vel min' legitim' p̄tract' vt nōnter voluit in omni casu. Iunn. in. c. cū sit generale. p̄alleg. et vide qđ ibi dixi. Huc quero de nobili et quotidi ana. q. Supra dixi q̄s est index cōpetens in ista rednctione ad arbitrium boni viri. nunc quero an a finia iudicis reducentis arbitramentum ad equitatorem possit appellari. Do. an. refert hic bu. in. d. s. arbitroy. tenuis se q̄ finia istius iudicis reducētis non possit reduci ad arbitriū boni viri. qz index nō cognoscit ut arbitrator s̄t iudex. Sed appellari bñ poterit qz ut iudex fecit. Jo. an. in addi. spe. in. ti. d. appel. s. in qbnis. v. xvi. recitat rusticā doctorē antiquū disputasse et tenuisse q̄ a tali sententia non appellatur mot' quia ab arbitramento nō appellat̄ ergo nec a sententia iudicis reducentis qz non cognoscit ut index s̄t ut bon' vir. ff. p socio. si societate. in. h. Subrogatum aut̄ assumpt natu ram eius in eius locū subrogat in. c. ecclesia. ut li. p̄. sicut em̄ qñ arbiter cognoscit loco iudicis ab a' finia appellat̄. d. offi. dele. c. ab arbitris. li. vi. et. l. aptissimi E. d. in. t. l. arbitro. ff. qui sa. da. cogun. ita non debet appellari a iudice q̄ cognoscit loco arbitrator. seu boni viri. Do. an. sequit̄ hic bu. s. ut possit appellari quia in cōmissis ad arbitriū iudicis appellatur. ut nō. in. c. sup bis. de appella. Item quia hic non subrogat index i locum arbitratoris p̄ omnia sed das ut iudex ut iudicāliter corrigat qđ extra iudicāliter est malefactū sicut in simili non appellat̄ ab excōicatione et tñ appellatur a declaratiōe excōicationis adducit nō. in. c. pastoral de appella. Ad. c. ab arbitris. dicit q̄ facit pro qz ibi cognoscunt ut indices ideo appellat̄. dicit em̄ q̄ si tene retur opinio q̄ index iste omnia ut arbitrator faceret posset saltem ipsius sententia reduci ad arbitriū boni viri. allegat glo. in. d. c. super his. et sic p̄spite trāsit in contraria finiam q̄ nec appellari possit nec reduci ad arbitriū boni viri. ego adduco Bar. in. l. i. in fi. ff. de le. h. vbi hoc apte tenet. allegat Iunn. in. c. p̄tī. d. rescrip. li. vi. Hodie ic̄p̄t statutū. vbi vult q̄ qñ index cognoscit ut bon' vir nō possit appellari sicut nec ab ipso arbitratore. Idē v̄r velle bal. in. l. fi. L. d. p̄trahen. emp. vbi refert Bar. sic tenuisse ipso andiente in. d. l. i. licet

aliqui libri non habeant. ego tñ habeo in meo. et vidi aliā lec. illud dīcū nō hñtem. Itē dicit q̄ nō p̄t peti reductionem ad arbitrium boni viri ut teneret ibi bu. Ilhanc opinionē sequit̄ dñs me' Do. car. floren. in. c. exposita. de arbi. et refert Bar. de salicero sic cōsuluisse. Ego etiam sic consultui in qōne facti. Nam ex contrario se queretur q̄ partes incident in anfractis iudiciorū quos cōpromitendo evitare voluerunt. Item iudex super reductionem habet procedere non fini merum ius sed egitate prehabita sicut processus arbitrator. seu pcedere debuissē bonus vir ut. d. s. arbitroy. et ibi p̄ Bar. ergo nō p̄cedit ut merus iudex. Itēz non debet peti reductionem ad arbitrium boni viri quia sic esset processus in infinitum contra. l. terminato. L. de fini. et lītis expen. et quia hoc nullo iure cauetur non obstant nō. in. d. c. sup bis allegata p̄ do. an. quia intelligo il lam gl. fin glo. ibi p̄cedentē sc̄s q̄ debet sententia reduci ad equitatem sc̄s per viā appella. qñ index p̄cessit ut index nō loco arbitratoris. Nā loquīt̄ qñ venit pena imponenda arbitrario iudicis. et sic loquīt̄ qñ procedit ut merus iudex quo casu appellari p̄o ut in. l. si q̄ pena. iucta glo. et Bar. ff. de ver. sig. Nās aut̄ loquīmūr qñ index p̄cessit ut bonus arbitrator. hec opinio habet equitatem ut cito finis iutibus imponatur. Sed hic annecto dubium notabile an per petitionem istius reductionis debeat suspendi executionis istius arbitramēti. Domīnus. car. in. d. c. exposita de arbi. tenet q̄ nō allegat nō. in. c. ex literis. de in. līte. refli. in glo. supli. cauit. et sufficit fin eum q̄ hoc iure non pbatur. Nec obstat si dicatur q̄ hec petitio habet vim appellatiois dīcta. l. non distinguemus. s. cu3 quidam. de arbi. qz non per omnia ut ibi nō. Nā iudex hoc casu aditur nō per viam appellationis sed per querelam. et hec disserit ut in. c. concertationi. de appel. li. vi. Ego indistincte tenerem contrarium qz quo ad effectum differēdi executionem habet hec petitio effectum suspensum et sic vim in hoc appellationis ut probatur in dīcto. s. cu3 quidam. Item iura dīcunt q̄ arbitramentū inīquū debeat reduci ad arbitrium boni viri. ergo nō debet executioni mandari ante reductionem ut clare probari videtur in dīcto. s. arbitrorum in fi. iucta. vnde si nerue cum sequen. eo. ti. l. hoc etiam vñd̄ velle Iunn. hic qui dīcīt non valere dictum arbitratoris nisi sit equum vel ad equitatem redactum. et idem dīcīt glo. in. c. causamqz. de elect. Sed quia supra tacte sūt multe differentiae inter arbitrum et arbitratores tam in modo procedendi q̄ finiendi. Item habuissē supra aliquos modos cognoscendi et discernendi arbitrum et arbitratores. Quero nunc de aliquibus casibns dubiabilibus. Et quero p̄mo quid si fuit cōpromissus in aliquem tanq̄ in arbitrum et arbitratorem erit ne iste arbiter vel arbitrator. Sol. Iunn. hic et Bar. in dīcto

§. arbitroꝝ. t̄ cōmūniter doct. dicant q̄ ex modo p̄ce
dendi t̄ p̄nunciandi p̄pendemus vt̄ fecerit ut arbit
ter vel vt arbitrator. ar. eoꝝ que nō. in. l. i. ff. de iudi
c. l. ep̄ale. L. de epi. an. Idem dicit Jno. si fuit cō
p̄missus in aliquē q̄ possit pcedere seruato ordine in
diciario vel etiam non seruato. nā illa verba q̄ possit
procedere seruato ordine iudicario innuit q̄ comp
mittitur in eum tanq̄ in arbitrum. Alia vero verba
q̄ possit procedere non seruato ordine iuris innunt
q̄ tanq̄ in arbitratorē. Ideo fīm cū si. pcessit serua
to ordine iuris stabitur dicto suo etiam iniquo q̄ vi
detur pcessisse vt arbitrator. Si vero pcessit iuris ordine
non seruato tunc nō valebit dictum suuñ nisi sit equū
vel ad equitatē redactū. quia videtur pcessisse. vt arbit
rator. Ego aut cū reverentia hec dicta n̄ sequor q̄
licet possit dīḡre alteram viam tñ in non eligēdo po
tēt t̄ pcedere videtur vtraq̄ auctoritate ita non ter di
cit Jno. in habente delegatam t̄ ordinariuñ in. c. cū
ex offici. de p̄scrip. Ego allego ad hoc. c. nūl. de p̄bē.
vbi simpliciter poterit si in aliquem delegatum cō
promittitur ille poterit simul et senel in eadem causa
p̄nunciare. vt arbitrator t̄ delegamus. Ita dico q̄
si cōpromittit vt in arbitru t̄ arbitratorē vt par rōe
possit procedere t̄ p̄nunciare vtraq̄ potestate si a p̄n
cipio expresse non eligit. t̄ si p̄tra iusticiā partis in mo
dico leſit poterit pen redactio vt i dubio ex qualitate
faci plūmatur hoc fecisse vt arbitrator vt pbatur in. d
cūl. facit. l. cum queritur. ff. de statu. homi. t̄ hec be
ne nō. q̄ quodidie accidunt t̄ puto verissima t̄ p̄ hoc
determinas alia qđ. Idone retentis terminis vt. s. di
ctuñ est processit cōpromissarius partim iuris ordine
seruato t̄ partim iuris ordine non seruato v̄puta fecit
libellum dari. litem p̄stari. recepit tñ testes partibus
non vocatis t̄ publicatis. sententiam sine scriptis de
dit. dicit Holl. in hac qđ posse dici q̄ sententia non
tenet quasi eligendo ab initio viā iudicariā videatur
alij renunciasse. ar. de appell. solitudinem. t̄ de presu
ptioni. nōne. dicit tñ ipse melius esse vt dicamus sen
tentiam valere si equa sit. alsoquin ad arbitrium boni
viri redigendam vt sic interpretetur talen non arbit
rium sed arbitratorē hoc enī est favorabile vt cesset
litigia. Hoc mibi satio placet p̄ pdicta. q̄ ex quo ba
bit vtraq̄ potestate potuit pcedere seruato ordine in
diciario t̄ nō seruato. ad hoc vltra pdicta optime facit
tex. in. l. diez. p̄fere. §. si quis litigat. ff. de arbi. vbi
possunt p̄tes a p̄ncipio pacifici vt arbitr. p̄nuciāt in
arbitria p̄tium t̄ sic possunt in arbitrio remittere. p̄ par
te ordinariū iudicariū eadem rōne videāt in totum.
Unde licet in indice hoc fieri non p̄t iuxta nō. l. c. fi
de re iudi. l. vi. t̄ in. c. de cāis. de offi. dcl. Sectis tñ
in arbitrio. Rō quia arbitr. assūmit p̄tatem a p̄ibus.
non sic aut īdex. t̄ hoc p̄tēt v̄z quicqđ sentit Bar.

post Dy. in. d. §. arbitroꝝ. milleſies rememorato in
bac decre. quintanal. t̄ etiam reducēt in memorā. vbi
videtur velle q̄ posticj elegit viā arbitri nō poterit re
dire ad viā arbitratorē illud enī pcederet iudicio meo
vbi haberet necesse eligere unam viā. ar. l. si cui. ff. de
seruit. Secus si potuit pcedere vtraq̄ via nec specifi
ce pcedit a p̄ncipio per hoc etiā p̄t̄ lolum alia quellio
quotidiana. Idone fuit dictum q̄ cōpromissari⁹ pos
sit procedere de iure t̄ de facto. p̄nunciare tñ debet
fīm ius an talis erit arbitrator vel arbitrator. Bar. in di
cto. §. arbitrorū. dicit se credere q̄ ē arbitrqr̄ iudec
qñq̄ enā. cognoscit de plano t̄ sumarie. l. nec quicq̄
§. de plano. ff. de offi. pro cōſu. t̄ de ver. sig. cl. lepc.
Hec obstat fīm cū si diceret ordinem iudicariū nō
posseremitti. l. ij. §. sed quia veremur. L. de iuria. ca
lūp. q̄ illud est v̄z q̄i litigant corā indice qui habet
iurisdictionē a supiore. Secus si corā arbitrō qui ha
ber potestatem a p̄ibus qđ dicit nōnduz. hoc v̄timū
mibi placet vt. s. latius dixi. Sed circa p̄mū puto
per ea que. s. dixi q̄ iste erit arbitrator t̄ arbitrē in. p̄
cedendo l̄ in sententiando est solam arbitrē ve patet
ex potestate sibi tradita. t̄ idem dicendū in alijs simi
libus qñib⁹. Sed circa hec cadit nōbilis quellio.
Quid si arbitrē assūptus mō pdicto. p̄nunciāt ini
sternungd teneat sententia. Bar. in. d. l. diem. p̄fere. §
stari. ff. de arbi. notabilitē dicit q̄ nō q̄. p̄nuciāt cō
tra formā cōp̄missi. Fran. de arenio in. l. i. q̄s arbi
trati. ff. d. ver. ob. tenet p̄trātū quia exprimitur quod
ineft t̄ sic non dat formā. Itē quia non valet cōp̄mis
sum in arbitrō si nō remaneret sibi libera potestas va
lide eligendi qđ veller. ff. d. arbi. l. qualē. facit ad hoc
qđ nō. Jno. in. c. pr̄udentia. d. offi. dele. t̄ quod nō.
doct. in. c. ex insinuatione. derecip. Do. an. putat h̄
non procedere in arbitrō. sed in arbitratore sicut tenet
bar. quia ille p̄t̄ a iure recedere. t̄ sic non inefit illud a
necessitate sicut in arbitrō. Ego in. c. cū dilecta. de re
scrip. salvo simpliciter illud dictū Bar. quia licet insit
de iusticia vt arbitrē pcedat fīm ius non tñ de necessi
tate. nec inefit sibi de forma nunc autem cum exprimi
tur in cōp̄missio inefit de necessitate et de forma.
Q̄ non inefit de necessitate patet quia arbitrām in
iustice latum valer. vbi autem id quod inefit d̄ iusticia
exprimitur in forma hominis inducit necessitatem vt
probatur in. c. cum dilecta. palle. iuncta glo. pāma. p̄
tere vbi verba possunt aliquid operari non debet in
telligi sine effectu. c. si papa de primi. li. vi. t̄. l. si qñ. L
de inoffi. testa. Sed in casu nostro possunt verba ope
rari. p̄missum effectum ergo t̄. Rō ob. illud motiuū
Fran. quia dico. l. qualē. pcedere q̄i datur sibi cer
ta forma p̄nunciandi ita q̄ anfertur sibi libera pote
stas. §. in casu nō hoc nō fit b̄ das sibi libera p̄tās p̄
nūciādi fīm ius. n̄ aut anfert libera p̄tās. si id qđ icrat

De iure iurando

de iusticia reducitur in formā hominis. Et ad dictum
Inno. responderet q̄ pcedit q̄ id qd exp̄mitur sapit i
structione cause. Secas si dat modū pcedendi et lati
dico in d. c. cū dilecta. Ultimo ut nil boni ad ma
teria defit Quero an arbitrator debeat p̄nunciare p̄ti
bus p̄tib⁹. Sol. Cy. in. l. si. L. de arbitr. emp. tenet
q̄ sic aliter non valebit s̄cōm cum. Q̄dōnef p̄nci
paliter p. l. si quis arbitratu. ff. de. v. sig. vbi dicis q̄ si
pte stat quo minus p̄missariis arbitretur p̄mittitur
pena. p̄ ptes aut̄ aliter stare non posset nisi ipsis ab
sentibus posset arbitrari ex quo infatur q̄ p̄tibus ab
sentibus nō p̄t. p̄nunciari. Bar. in. d. l. li quis arbri
tratu. refert quendam solēnem ad hoc p̄nunciari. p̄tra
rium. ip̄e tñ sat̄ pl̄i p̄ sequitur p̄mā opinionē et pro
causa allegat. l. qd̄ si nolit. §. si quid. ff. d. edi. edic. Itē
licet arbitrator nō p̄gnoscat iudiciale inter ptes deb
ti ptes interrogare. l. i. ff. vbi pu. educa. de et ad h alle
gat multa similia. Fra. de arctio. quē sequitur h. Do
an. dicit q̄ si ptes sunt p̄tib⁹ in discussione iam facta
non est necessaria vocatio in arbitratore. ar. L. de ad
ul. l. q̄m̄is indubitat. Et hoc tenet Cy. post Ja. d. ra.
et Id. q̄ plus est in arbitrio in. l. si qui ex p̄sensu. L. d.
epi. au. Si vero ptes non fuerunt adhibite in discussi
one vel nō p̄stat dicit q̄ si ptes nō requirunt nō p̄ hoc
landum erit nullū q̄ talis modus pcedendi nō rep̄
statutus a iure ipsiis arbitratoribus. habet em̄ potesta
ten equū arbitrandi sine obseruatione alicui⁹ forme.
vnde esse debet in electione ipsoz. an hoc velint obser
vare. ad hoc. l. si defuncta. §. si. ff. de v̄su fr̄c. ad h qd̄
in simili dicimus d. executoribus i. c. si. de p̄sump. et in
de. vñica de offi. delega. de honestate tñ debent ptes
vocari et si detractant venire non cogitur arbitrator in
dicare q̄ potest sibi dicere nō liquere de causa. et hoc
modo poterit stare p̄ nō veniente quo minus arbitres
et sic p̄t intelligi. l. si quis arbitratu. nō obstat. l. q̄ si
nolit. quia ibi nō dicitur q̄ in arbitmando requirat p̄t
um p̄tia sed excusat q̄is part⁹ a p̄tumacia nō re
stituendi. ppter absentia eius cui d̄ fieri restitutio. Idō
ob. iura allegata p̄ bar. q̄ loquunt in actibus iudiciale
bus vel qualib⁹. sed nos loquimur in actib⁹ mere extra
iudicialebus ut in p̄tractibus qui possunt p̄pleri p̄ nā
tum et epistolā. l. consensu. L. de actio. et obli. facit. l
certum. §. si quis ff. de p̄f. iuncta. l. publica. ff. depo.
hac op̄i. ego sequor et originaliē fuit hec opinio. Sui.
de cu. in. l. episcopale. L. de epi. au. sequit Bal. in. d.
l. si qui ex consensu. et Do. car. in d. c. exposita. sentit
hosti. hic in sup̄dicta q̄onē in eo q̄ sentit arbitratores
testes posse recip̄re et publicare et sententiā ferre p̄ti
bus arbitrib⁹. Idem sentit iudicio meo Inno. dū di
cit q̄ corā arbitratore nō est iudicium nec quasi sed to
tum in sua p̄tū est voluntate. Idā solēnitatum obserua
tio non est nisi corā iudice vel arbitro sc̄om cū h̄ extra

iudicium ad sui instructionē laborat arbitrator ad ve
ritatem inquirendā. Et p̄ hac opinione adducitur ul
tra p̄dicta. ff. d. le. ij. l. cū pater. §. hereditatē. et. l. ex fa
cto. ad trebel. vbi deportatus in longinquā p̄uinciam
remotis p̄ibus arbitratur. ad idem. c. ij. de arbitris.
vbi exil et absens p̄missit. Item arbitramentū nō est
ad instar iudiciorū. sed p̄tractus vt. d. au. c. si vero p̄tige
genit. contractus aut̄ p̄t purificari etiam p̄tib⁹ absen
tibus ex quo dederunt potestate mediatozi. ar. in. l. ij.
ff. de condi. et demon. facit etiam quod nō. Inno. in. c.
h. in fi. de trans. pla. Sed ad p̄dicta adde limitationes
solēnem q̄ si arbitrator p̄cessit ex abrupto pte nō au
ditia nec requisita laudū est nullū. et ita allagatum fuit
de facto et etiam p̄nunciatiū ut nōnter refert. Bal. i. li.
feu. in ti. d. inuesti. in maritū facta. c. i. p̄pe funeq. et fa
cit sc̄om cū. d. l. q̄ si nolit inq̄. et qd̄ nō. Inno. et Jo.
an. in. c. ex rōne. de appella. Idō hoc facit q̄ bonis
vir debet audire ptes cū eaꝝ assertionē cāꝝ merita. p̄
danc. l. si. L. si p̄ vim vel alio mō. et. c. tū ex l̄ris. de in
inte. reflī. et qd̄ nō. Bar. in. l. cū platis. ff. de re iudi.
et si possit reducere ad p̄cordiam opiniones contra
rias. Et quia. s. incidenter dixi Ja. de ra. Idē. et Cy.
tenere in. l. si qui ex p̄sensu. L. de epi. au. valere s̄niām
arbitri si ptes fuerunt p̄tib⁹ in discussione cause vsq̄
ad p̄clusionem. Contrariū puto vez p. l. diem pfere.
§. si quis litigat. ff. de arbi. vbi tex. singularē dicie
q̄ nō p̄t. p̄nunciari p̄tibus arbitrib⁹ vel altera eam
etiam data p̄tumacia nisi fuerit hoc dictū in p̄missio.
qd̄ videtur Bar. habuisse. p̄ indubitate in. d. l. si quis
arbitratu. Et datus Bal. in. d. l. si qui ex p̄sensu h̄
ex p̄tumacia p̄mittitur pena p̄missi et exp̄iat potestis
arbitratoris sc̄om eum ut in. d. §. si quis quod nō.
Ultimo nolo hic obmittere q̄onē nōbilem et quotidi
anam. p̄missum fuit in duos et discordant. nunquid
iudex posset eligere tertium seu eos ad electionē tertij
pellere. hec questio fuit de facto. et intellige de arbri
toribus. nam de arbitris nō est dubium ut in. c. cuꝝ
speciali. de appel. et in. l. idem si vñus. §. si in duos. ff
de arbi. Bal. in. d. c. i. de inuesti. in ma. fac. recitat fuis
se p̄ quosdam sapientes responsum q̄ nō. q̄ arbitratio
res sunt ad similitudinē p̄sonetaz. l. si de mas. §. rec
p̄sse. ff. de arbitris. sed certum est q̄ in. p̄sonetis nō ē
tractandū de electione terci. et hec opinio pl̄i ibi bal.
et etiam mibi. q̄ a p̄sona nō arbitrante nō recedit ut. l
si quis arbitrari. ff. de. v. obli. et. l. si merces. ff. loca.

Hūc exp̄dictis sub epilogo p̄ modū fabule ut si
clīns inuenias materiam habes viginti et vñā dispe
rentias inter arbitru et arbitratoriē ex quibus colligit
maxime ex p̄ncipio modus p̄gnosendi et discernendi
arbitri ab arbitratore. Sed p̄ncipaliter habes mul
tas questiones ad materiaꝝ. tres habes incident post
octauam dñiam. Prima est an pro executione

arbitramentū detur aliqua actio et que. Scđa an
ex taciturnitate temporis emologetur arbitramentū
vt sic non possit peti reductio ad arbitrium boni viri.

Tertia quo iure petitur reductio ad arbitrium bo
ni viri. Quarta questio post omes differentias qđ
dictum arbitrii nō reducitur ad arbitrium boni viri sicut
dictum arbitratoris. Quinta qđ nunquid possit pe
ti reductio arbitramentū si ptes promiserunt sub pena
stare dicto arbitratoris. et quid si fuit iuratum. Sex
ta questio quid si fuit dictum qđ possit alte et basse arbi
trari et de iure viuis dare alteri in totum vel eciam in
pitem et an valeat renunciatio seu pactum de nō peten
do reductionem. Septima qđ p quanta lesionē
potest peti arbitramentum reducitur ad arbitriū boni vi
ri. Octava questio an petens reductionē et succi
bens incidat in penam pmissi vel puniti si iurauerat
et incidenter tangitur quis haberet pbarē ptra arbitra
mentum. Nonna qđ. quid si petens p pte succum
bit et p pte obtinet et quid si nō servauit p arbitra
mentū p indicem moderatū an incidat in penā comp
misi. Decima qđ. i. qntū tempus debet arbitra
tori arbitrari. Undecima qđ quis est iste bon⁹ vir
ad cuius arbitriū recurritur in cā reductionis. et an sit
index arbitratoris an actoris vel rei. Duodecima
qđ a sua iudicis reducentis arbitramentū ad equita
tem possit appellari vel saltim peti. et reducatur ad arbi
trium alterius iudicis. Tredecima qđ an p petito
nem reductionis suspendatur executio arbitramenti.
Decim aquarta qđ quid si fuit pmissum in aliquem
tanqđ in arbitrium et arbitrarem et quid si fuit dictum
qđ possit procedere senato ordine iudicatio. et nō senato.
Decim aquinta qđ quid si is in quem fuit con
promissum modo pdicto pcessit ptim senato ordine
iudicatio et non ptim senato. Sextadecima qđ
quid si fuit pmissum modo pdicto ut pmissarius
possit procedere de iure et de facto. et pnuicare d̄ iu
re nū. et nūquid h̄ casu valeat sua ptra ius vñ iustitia.

Decimaleptima qđ an arbitrator possit pnuinci
are et procedere ptibus arbitribus. Decimaoctava et
vltima qđ nūquid duobus arbitratoribus discordib
tibus debeat deputari tercū. Tractatur eciam in
principio. c. an arbitrator seu arbiter possit mutare
lavorum et lat⁹ in. xv. dñia vbi vide. Questiones vero
que d̄cuntur ex differencis s. positis poteris faciliter
discurrendo videre Nico. abb. h. lff. ~ o. g. 14

V A N O S . nō p̄it ita summas. Ego su
mo sic. Ex cā leni et temeraria punges etiā qđ
ad ibos et mutuaz cobabitacionē se separe nō p̄it ei
am cū iuramenti interpellione. h. d. In prima psalta
cō. In secunda responsio. Secunda ibi nos igitur
Nota qđ disolutio nō dependet a voluntate pungum

sine agas ad dissolutōne quo ad substāciā viciū. vt. in
c. super eo. d̄ eo qui cognoscit. p. sang. vpo. sine agas d̄ dis
solutōne respectu mutue seminitis et cohabitacionis
vt hic t̄. j. de conuer. p. i. c. a. z. sis. et quasi pertotum

Nota scđo. qđ ex cā cōtinēcie seruāde p̄it punges
licite separare domicilium et cohabitacionem. hoc in
telige nisi sint iuræ et suspecti de incōtinēcia. nnc
enī index debet ex officio suo occurrere et in pte se
paracōne. ar. in. c. vporatus. t. c. cū sis. de puer. p. i. et
sentit hosti. i. c. veniens de regularibus. j. vbi dico.

Nota tertio qđ p ista vba moneas et inducas nō mā
dat p̄cisa coactio vide qđ le. et nota. in. c. i. de sponsa.

H̄o quarto iudicē ecclesiastici posse et debere co
pellere pungē ad petitionē alterius pungis ad cobab
itandum mīmonialiter cū suo pungali. Et sic ecclesia
stica est index nō solū vbi agit de substantia viciū
mīmonialis ut in. c. tuā de or. pgn. et. c. lator. qui fi
sint legi. Sed etiā vbi agit de integratione mīmonij
quo ad mutuā seminitutem. et in hoc posset etiā adiri in
dex secularis vt dico in. c. non ē. de spon. et sic vterq; ē
p petens. Et nō qđ etiā ecclesia p̄pellit vporē ut redat
ad maritum etiā si p̄cise resistat. hic tū solum dicitur d̄
p̄pulsionē p̄ censuram ecclesiasticā. An aut̄ possit pre
cise p̄pellere puta p familiā vide qđ dixi in. c. literas.
d̄ resti. spo. Glo. i. querit quare hoc iuramentū nō
fuit obligatorium. R̄sideret qđ fuit temerarium. ut in tex.
Sed adnrete qđ p hoc non satistit questioni. Nam h̄
est repeterē idipsum. Idcirco p̄siderandū est quare hoc
iuramentum fuit temerarium. Ego r̄mdeo qđ ideo. qđ
coniuges tenent sibi. ppter bonū mīmonij ad mutua
seruitia et mutuo debitum reddendū. nec licet dimitte
re vporē nisi ex cā fornicationis. et econtra nec vpo
ri l̄z dimittere virum suū. xxxij. q. viij. c. apostolus. t̄ i
c. omnes causationes. Igitur aut̄ dimiserant se ex quadā
lenitate et temeritate. H̄i ut pater ex fine litere vterq;
post separationē p̄misit adulterium. Ecce tam̄ effet si
ex honesta cā hoc fecisset puta ppter p̄tinētiā seruā
dam ut in. c. qđ deo pari. xxxij. q. v. et hoc ē qđ vo
luit Jnno. hic dicens hoc iuramentū fuisse temerarium
quia non fuit pmissa p̄tinētiā nec animo pcepta. qđ
intellige vt. s. dixi qđ sc̄z non effet de incontinentia
suspecti. Sed tunc dicens quomodo ppter fornicatio
nis cā vir dimittit vporē contra. c. ii. de puer. con
iu. c. similibus. R̄mdeo qđ nō dixi dimittere s̄z pon̄
et causa honesta. ppter deū separant cobabitationē ut
facilius vident orationē et p̄templationē. et est honestū
vt hoc faciant auctoritate ep̄i. et sic intellige. tex. cum
glo. in. c. si tu absentes. xxvij. q. ii. et. p̄ide qđ scripsi in
c. ii. de puer. p. i. Non est tū hec auctoritas de sub
stantia ut hic. et. ca. quod deo pari p̄alle. Que
rit secundario glo. qualiter isti punientur pro tem
erario iuramento. et est glosa clara. Innocentius hic

De iure iurando.

dicit q̄ punitur p mortali. vide tu de hoc bo. glo. et quod ibi dixi in. c. tua nos. s. co. Oppo. et videtur q̄ vius non possit sine altero p̄mitari nisi uterq; intrat religionem. ut in. c. ad apostolicā. de puer. p̄iu. vbi p̄z q̄ non p̄mittitur vni coniugum intrare religionē nisi pariter reliquā ingrediatur. Solutus glo. scđa q̄ quidā fatentur contrarium sed ipsa tenet q̄ etiam in seculo cā continētie possunt diuisim p̄mitari p̄ dictū. c. qđ dico pari. Sed si alter veller religionē intrare tunc oportet etiam alterum ingredi ut in p̄trario. Ratio autē diversitatis posset esse scđm hosti. q̄ si posset vius profiteri altero iuvene remanente in seculo posset absurdū hoc sequi. quia iuvene nō p̄tinente vel p̄fessus educeretur de monasterio vel alter vivere semp in adulterio. ad h̄ de conuer. p̄iuga. c. ex pte. i. et. c. placet. vbi vero ambo sunt in seculo si nō p̄tinere nil absurdū sequi si ale cogitur alteri adherere ut hic. Eduerte bene. Hā sentit hosti. q̄ si p̄iunges se separant cā continentie et eam non seruant debent compelli ut simul cobabit̄ et redendant sibi debitum. hoc dictū posset satis admitti vbi non emiserunt votus continentie. sed dixerunt similiā verbo episcopo q̄ eam vident seruare. et sic iudicio meo posset intelligi iste tex. a contrario dum dicit quā si p̄mittere voluerint et seruare quasi si p̄mittunt et nō seruant non debet episcopus eos pati diuisim habita re. Sed est dubium quid si voulissent continentia et post modum alter lapsus est in adulterio an episcopus d̄s reintegrale saltem ex officio illud matrimonii. vide h̄ hoc quod nō. in. c. dudum. de conuer. p̄iuga. Item. videtur ibi velle q̄ non. immo dicit q̄ si isti voulentes consergentur carnaliter proles inde genita eset illegitima. Et idem t̄ glo. in. c. minister. lxxxi. d̄. sentit etiā hoc. Inno. dum dicit q̄ si isti iurassen se mutuo non petiuros cā cōtinentie nō possent se vterius repetere. Sed glo. in. c. nosse. xxx. q. i. et in. c. qđ deo pari. xxxi. q. v. dicit q̄ licet alterum repetere nō possit inde t̄ ex officio suo reintegrabit matrimonii. ar. de diwor. ex literis. Sed certe illud. c. hoc non p̄bat. loquit̄ enī in alio casu. vt ibi nō. et in oppositū multū facit illud. c. quod deo pari. vbi alter fuit lapsus. et tū papa nō restituit eum alteri. sedhortatur ut seruat continentiam. Item alter reportaret cōmodū de delicto suo et volēs indirecte repetere p̄iungere p̄mitteret adulterium. S̄ puto satis posse distinguui. q̄ aut altero lapsu n̄ p̄ hoc vehemens insurgit suspicio de p̄seuerantia in peccato et nō debet matrimonii reintegrari et sic loquatur. c. quod deo pari. aut est suspicio ip̄seuerantie ut quia est iuvens et suspectus. et tunc ex officio iudicis reintegrabitur matrimonii. Ratio quia tale votum videtur fuisse illicitum. nec debeat a principio emitti. vel ab eccl̄ia recipi. statut̄ enī vius non potest intrare religionē altero suspecto remanente in seculo. ppter timore inco-

tinentie ut in iuribus. s. allegatis. ita non est p̄mittendum vt voleant et p̄maneant in seculo. et si de facto voulent episcopus ex officio suo p̄uidebit ne maius peccatum inde contingat quod nō. In scđa parte glo. ista querit quid si contingens iurante nunq; diuerte re adiunicien. nunquid tale iuramentum omni casu sit seruandum. Et p̄mo arguit. Scđo p̄cludit q̄ si veller intrare religionē possent quia tunc p̄mitarent iuramentum in melius et sic videtur velle q̄ aliter non possent ad inicem diuertere obstante iuramento. Jo. an. dīc q̄ si iusta causa subesser puta p̄sanguinitatis vel allud p̄ petuum impedimentum. tunc non obstante iuramento alter agere posset ad diuortium. cum subaudiatnr ibi. n̄i ex causa. quia nec contra in se intelligitur iurasse. s. c. p̄xi. et. c. ad nostram. Tertio aduerte q̄ in istis exemplis Jo. an. questio non habaret dubium cū iuramentum generale se non extendat ad casum nutrimenti peccatum ex tacita intentione iurantis. et p̄supposito q̄ habuisset illum animū tale iuramentū vt illicium non ligaret. nt. pbatur in. c. i. de iure iurandi. li. vi. Sed dubium est quid si oritur cā legitima diuortij q̄ iurans posset remittere iurata in favore suū vt si mulier p̄mississet fornicationē carnalem vel sp̄itu malam vt. j. c. p̄xi. vel non solueret dōtem. p̄missaz iuxta nō. in. c. p̄ vestras. de dote post dīnor. testi. vel qđ simile q̄ possit diuortium petere non obstante tali iuramento generali videtur bonus tex. in simili in. l. q̄ro. §. inter locatorē. ff. loca. vbi dicit q̄ si locator. p̄misit non expellere inquilinum intelligitur si soluerit pensionem et sic si fecerit id ad quod tenetur ex natura cōtraetus. Item si. p̄misit filium non expelere intelligitur nisi cām expelletationis dederit. l. quidā cum filiū. ff. de ver. obliga. Item si. p̄misit te non offendere intelligitur nisi causam offensionis p̄miscais. l. qui seruū. ff. de ver. ob. Et generaliter secundum Bar. ibi facit ille. §. ad omnes contractus in quibus vtrō citroq; aliqd promittitur vt quis nō teneatur seruare quod p̄misit si per aduersam p̄tem omnia seruata non sunt. facit. l. iulianus. §. offeri. ff. de acti. emp. debet ergo scđm h̄ intelligi illud iuramentum de nō diuertendo & alter le gem p̄iungij seruauerit. pro hoc quia aliter matrimonia non essent libera in dissoluenduz ex iusta cā contra. le. libera. L. de iutū stip. pro et contra faciunt ea que dīpi. s. p̄xi. c. in q̄one illa. cū quis iuravit nō petere reductionē ad arbitriū boni viri. vbi vñd t. p̄ p̄ma pte op̄time facit. c. p̄xi. in p̄ncipio. Glo. penit. querit an hic mulier potuisset propria auctoritate iuramento n̄ obstante redire ad virum et dicit q̄ sic. Idem ten̄ hosti. sed Tan. et gof. contra. Dicit Jo. an. q̄ hec vltima opinio posset procedere quando esset dubius an propter incontinentiam et ad lasciniam se abiurassent dicit q̄ apud eam non posset eadem dubitatio. Aut

t. i.

en iurauit, ppter continentia et non debet redire sine superioris auctoritate iuxta superius dicta. Aut, ppter lasciviam et tenetur redire cum iuramentum fuit temerarium, ut in litera.

Vemadmodum. Latas. is qui iurauit

cum nulliere contrahere, ppter superuenientem fornicationem vel deforitateam eam repellere potest, propter precedentem non hoc. d. pmo. Si vir non iurauit accusare uxorem temerarium est iuramentum, sed si specialiter de adulterio hoc iurauit denunciare potest sed accusare non debet, hoc ultimum est sine dubio ut patebit. Dividitur in tres partes principales. Secunda ibi illud aut, tercua ibi, qd si. Prima subdividitur nam pmo inducit simile consultationi sciendi. scd sol. ibi, ita si quis, tertio, pbat solutione pemitationem absurditatis, et p ronez ibi, alioquin, quarto respondet oppositioni iuramenti ibi non obstante, quod responsum pbat per evitatem, absurditatis ibi quid si post. Secunda p principaliter non subdividitur, sed tercua pars sic, quia pmo ponit casum. scd allegat, p negativa ibi cum in scriptura, tertio, p affirmativa ibi, sed non quid, quarto solvit ibi tutius. Nō pmo qd valer argumentum a simili data similitudine in eo ad quod confertur licet in alijs illa non sint omnino similia ut patet hic in similitudine inducta inter matrimonium contractum et contrahendum quod no. facit, c. cum dilecta, de confir. vti, vel iniuti, vide. Jo. an. in. c. non potest de pben. li. vi. vbi hoc firmat. Nō scd argumentum qd p ista verba, pmitto qd tenebo te, p legitima uxore contrahitur matrimonium de pnt, de qd vide bonum tex. cum ibi no. in. ca. ex pte. i. de sponsa, et facit qd in acibus pendentibus a mera dispositione disponentis paria sunt dicere volo qd titius habeatur p talis vel qd talis sithypata qd sit ciuis, vel qd habeatur proxime, de quo per Bar. in. l. si quis qui pro empto re. ff. d. vñfñuc. Nō tertio et tene menti qd pmittes et iurans seruare aliquem ptractum intelligitur se obligare in quantum eius obseruat pro pte sua alias non teneatur ad qfsermantia. pcordat. l. quero. s. inter locator. ff. loca, et facit iste tex. ad ea que dixi. s. c. p. et quod no. Bar. in. l. cum p. s. libertis. ff. de le. ij. vbi p illu tex. dicit qd si duo fecerunt pacem et promiserunt illas no nuptie si postea ruptus qui ruptus scd pot accusare pimum sed pimus non secundu. quia secundu no erat obligatus ex quo pimus non seruauit pacem, facit quod ipse no. in. d. s. inter locator. et quod le. et no. s. co. pseuerit. Nō, quarto et tene menti tenete vos auditores seu legentes quod alibi no ita bene probat qd fornicatio subsequens dissoluit sponsalia de futuro etiam iurata, et licet iste tex. loquatur in sposa fornicata idem tñ dicendum est in sposo, qd quo ad ista non

indicantur ad imparia ut in. c. apostolus. xxij. q. vii et ea c. q. vi. nibil iniquius, et c. indignatur et ita i fato sensu pcului, et intelligo qd fornicatio dissoluit sponsalia sics in favorem illius qui non peccavit. ille eni p illam non ducere, sed peccans non absoluatur alio velente quia delictum suum non debet ei prestatim immunitatem et absolutionem a ptractu suo. ut in. c. h. de tristia, p. la. p. la. facit quod in simili habetur in. c. de illis d. p. a. p. mo. j. de spon. Nō ibi pro. s. absurdus qd vallet argumentum a vitiatione absurditatis. p. cordat. c. ex ore. de p. uileg. cum similibus. Nō ibi turpi ejiciunt qd non admittitur hospes, qd licite allegamus dicta poetae, ex quo iuri no p. radicant. Idem de p. uileg. probatur in. c. et si indeos de iudeis, et quotidianus allegatur iste tex. qd facilius ipeditur matrimonii contrahendum qd dirimatur ptractum qui de. vo. c. r. n. p.

Nō in verbo non obstante et tene menti, qd iuratum appositum in aliquo ptractu recipit omnes pditiones et subauditiones seu limitationes quas habet ille ptractus et idem dicit si apponitur in alia dispositione seu obligatione ut reguletur ab illa pro hoc. l. s. L. de non na. pecu. et p. Juno. qui hoc tenet in. c. p. mas. d. arbi. et Bar. in. l. si societatem. s. arbitroy. ff. p. so. c. o. Supra dixi. in. c. quinta uallis. limita tñ scdm notata in. c. debitor. s. co. Nō qd turpitudo seu deformitas precedens contractum non pot ptra contrahentem allegari, sed subsequens sic, quod optime facit contrahens non possit allegare debitorem suspectum propter paupertatem precedentem seu mores precedentes, ad quod faciunt tex. i. l. si creditores. ff. d. p. uile. credi. et l. s. L. de spon. et ibi p. Bar. et. c. p. rea de testi. cogen. et. c. s. de collu. detegit. et ex h. tex. arguit hosti. p. latum p. testu criminis promotione suam precedentem non posse repellere, de quo in. d. c. p. terea. et. c. s. de par. c. i. vbi de hoc. Nō ex ultima parte qd promittens seu iurans aliquem non accusare potest nibilominus illum denunciare ad penitentiam peragendam. Et no. ex hoc et ex tex. finem denunciationis evangeli. sit eni non ut imponatur pena s. ut cogatur penitere. Ex quo no. p. d. c. qd probato crimen alicuius per denunciationem superior non priuabit illum vel suspendet eum officio suo vel beneficio suo. s. solum cogit penitere nisi in casibus d. quibus in. c. in quisitionis. de accusa. quod dicit alibi melius non p. bari. Sed adduco bonum tex. in. c. sup. his. de accu. vbi melius et generalius probatur. Sed quero qd si quis iurat aliquem non denunciare, vide glo. in. c. ad nostru. ij. s. c. qd dicit iurandum non esse obligatoriu qd est ptra pceptu ppi et bonu caritati. dictu eni est si peccaverit in te frater tuus t. c. de indi. nonit. et. ij. q. i. si peccaverit. et vide quod dixi in. c. i. s. c. Dicit in non h. bo. s. qd aut iurans vult denunciare p. c. p. p. c. p. c. a.

De iure iurando.

anume delinquentis et iuramentum non ob. Aut in-
uetur principaliter, ppter iteresse, ppter et nō pot sine iure
piuri, quod satis michi placet. Nam iuramentū valē
respectu interesse pueri, sed non respectu interesse pue-
ria. I. si viuis. §. pacta. ff. de pactis. facit quod dicam
super glo. et hoc semper nobis. Uenio ad glo. et no-
tatio glo. h. que in effectu facit tria. Nam pmo ponit
multas pditiones generales que subintelligunt dō iu-
ramentū et quatenus dicit q̄ intelligi pditione si placet
pape intellige q̄n prestatore in materia spectate ad pa-
pam. sic loqu. c. venient. s. co. vbi plene dixi. alias
lecas. ut patet ex notis. s. c. quāto. Seco dicit q̄ spe-
ciales pditiones non intelliguntur nisi exp̄mante.
Tertio in fine dicit q̄ propter cōditiones subintel-
lectas iuramentum non dicit pditionale sicut nec alia
dispositio intellige etiā si exp̄mantur ut in. c. significa-
sti et qd ibi nō. de elec. Jo. an. addit alias pditiones
subintellectas. Nam si iuro tibi decem reddere intelligi-
gatur nisi index interdicat intelligo ex legitima cā de-
censi. significavit. et ff. qui satis da. cognit. l. si. vel ins-
cōe q̄ exēdicatus est. de quo in. c. veritatis. de dolo et
piuma. et. s. co. debitor. c. Item q̄n pater iurat se da-
tuz alicui filiū suam in uxorem intelligitur. pmissio se
factur et. d. quo vide quod dixi in. c. ex literis. d. spō.
vbi glo. Item intellige salvo iure alterius. s. e. venies.
Item subauditur quod habes. s. co. quitanallio. Item
li iur. nī alicui ab eo debo absolvi. s. co. quitanallis
et. j. de spon. c. h. et vide ad materiam p. lib. osti. i sum-
ma. co. ti. §. q̄ sp̄s. In glo. in verbo fortius in. f. dicit
Jo. an. et melius q̄ licet depositarius non posset obij-
tere p̄pensationem ut in iuribus allegatis in fine glo.
deponens nī pot eam obijcere cum in suum favorem
sit introductum ut in deposito nō fiat p̄pensatio ar. in
c. ad apostolicam et. c. statutinum de regala. Opp.
videtur q̄ ppter supuēsenē deformitate nō liberetur
quis a sponsalibus. q̄ iuramentū est seruandū ex quo
pot servari sine interitu salutis eternae. ut in. c. si v̄o. s.
co. Soluit glo. in verbo oculos q̄ contrariū pcedat
nisi quis liberetur a iuramento. p existentia pditionis
subintellecte ut hic. qd nō. p limitatione illius. c. si v̄o
et ibi plene dixi. Seco glo. querit quid si sponsa labet
re tur facultatibus. s. d. q̄ ppter hoc nō posset a sponso
dimitti hoc intelligit verum. Jo. an. nī certa quantitas
pmissa fuisset. et tunc nō pot pmissionem adim-
pere. j. de pditionibus appo. de illis. Nō h̄ dicit Nam
illud. c. de illis loquitur q̄n iuramentū fuit presitus
pditionaliter. nos autē h̄ loquimur q̄n simpliciter. sed
mulier pmissit dare certā rem vel quantitatē et nō pot
pmissionē adūpplere. Sed aduerte q̄ dubito etiā in
terminis gl. Nam ex quo mulier p̄traxit simpliciter spō
salia nō p̄mittendo certaz dotem videtur pmississe om-
nia sua bona in dotem ut notāter le. et nō. in. l. mulier

bona. ff. de iur. do. et p Bar. in. l. si constante. ff. sol.
mat. ergo si labitur facultatibus et sic nō pot omnia
que habebat dare. in dotem non debet sponsa obli-
gari ad contrahendum. quia deficit pdition subintel-
lecta sc̄ si res in eodem statu pmissit ut in tex. et in gl.
h. facit. c. p nostrar̄ et quod ibi nō. j. de dote. post di-
uortium r̄st. quod no. Item aduerte in eo q̄ glo. in
prima parte dicit q̄ iuramentum contra leges non li-
git tē. Dicit notanter hosti. hoc verum vbi iuramen-
tum reprobatur lege canonica sicut de fo. ppe. Si di-
ligenti. et. j. eo. sicut simpliciter enī in hoc non statur
legi ciuili. q̄ nec de foro suo est iuramentū de iudi. no
nit. et de elec. venerabilem. ad finē. in autē. ut cle. apud
pprios epi. §. si v̄o ecclesiasticū. coll. vi. et sic facit q̄
statutum laicorū nō pot impeditre iuramenti absoluto-
rem. vide qd dico. j. eo. cū ptingat. Quero quid si
sponsa de futuro forniciet seu op̄sumatur p violentiaz
numquid sponsus possit eam dimittere. Glo. ista p̄clu-
dit in fine q̄ non. Et idem Jo. an. non enī sedm cum
debet p̄elli p̄trahere bigamia. Secus dicit si fuisset
sponsa de p̄senti ut nō. gl. in. c. raptor. xxvij. q. h. que
etiam approbat p̄cedens dictum gl. et facit qd habet
in. c. discretionē. de eo qui cognovit uxoris sue p̄san-
guineam. Quero quid si sponsa de p̄senti forniciet
vel incidat in aliquam deformitatem. numquid a spōso
possit ex toto dimitti. Glo. in verbo tenet dicit q̄ nō
intellige q̄ ppter adulterium pot dimitti quo ad thō
rum. l. si v̄o. §. diuino. ff. de adul. Sed alij de formi-
tibus non obstantibus tenet eam ducere ut in. c. hi.
qui. xxvij. q. vij. quod nō. Nō ex glo. in verbo q̄ quis
q̄ dictio q̄ quis regulariter aduersatur pcedatib⁹. q̄nq̄z
ti apponitur causatine ut hic intellige vbi subiecta ma-
teria hoc expostulat. Oppo. et videretur q̄ sicut nō va-
let pactum etiam iuratum denō accusando aliquē de
quocunq̄ criminē. ut hic dicitur. §. illud autē. codē mō
non debet valere si fit de certo criminē. nā vtrōq̄ casu
initiatur quis ad delinquendū et remittitur dolus fu-
turus. contra. l. si viuis. §. illud. et. §. pacta. ff. de pa-
ctis do. vbi habet tex. exp̄ssum. ad idem. l. puenire. ff
de pac. do. o. Nō solutione capio gl. in verbo criminē.
et in verbo in hoc casu. et in verbo desistit q̄ sit debent
ad hoc p̄ungī. et tangunt hoc p̄trarium multū tacete
et mens glo. est q̄ circa crimen p̄mittendum nō valet
pactū et sic loqu. §. illud. et. l. si viuis. sed circa p̄mis-
sum valet ut hic. et in dicto. §. pacta. et sic vides intelligi
gere versi. q̄ si. Aliam solutionē sentit in dicta glo. in
vbo desistit. q̄ pactū de nō accusando deterto crimi-
ne puta adulterij. valet quaten⁹ tangit interesse puerū
ut non possit accusare ad dinorū celebrandum
sed quaten⁹ tangit publicū nō valet ut in p̄ratio. Ex
ista solutionē infertur q̄ si iste maritus vellet accensare
dō adulterio criminalit ad videlicā publicā valet iuramento

non obstante. Aduerte Jno. videtur sentire istas solitudo[n]es glo. et Jo. an. post eum recitando. dixit enī sup verbo diuinit[er]. seruandū esse iuramentū in eo q[uod] tangit rem vel iniuria familiarē. et est pactum factū de p[ro]tero adulterio non accusando. In his autem que respiciunt animā seruandū non est. Et ideo potest denunciare adulterium p[ro]missum p[er] quā denunciationē p[re]cipit index marito q[uod] non cobabiter uxori donec peniteat. q[uod] nō innuit non cobabitare sed nō accusare. Si autem uxori adultere nō penitenti cobabitare iurasset nō est iuramentum seruandū ar. xxxij. q. i. c. i. imo si nec per preces nec p[er] denunciationē ad penitentiā possit obtinere p[er] iudicem vel uxoris p[ro]sensum q[uod] cessaret ab eius cohabitatione. posset tunc eam accusare de adulterio secundū eū et Jno. Attende contra p[ro]mā solutionē gl. quā etiam sentit Jno. ut intelligat tex. de adulterio iam p[ro]missio multum facit iste tex. in. vi. q[uod] si exp̄isse. qui venit aduersariū ad illum. §. tñ cū ibi loquas tex. de non accusando de quocunq[ue] criminē p[ro]mittendo ergo. v. q[uod] si exp̄isse. qui tantum aduersariū p[re]cedentibus. quia loquitur de certo criminē debet intelligi de criminē p[ro]mittendo. Item si loqueretur de criminē iā p[ro]missore non fuisse dubia p[er] d. l. si vius. §. pacta. Itē cessa ret ar. literē quatenus arguit pactū nō valere. q[uod] p[re]teratur libera peccandi facultas. cessat enī hec rō in criminē iam p[ro]missio. q[uod] respectu p[ro]mittendi iā p[ro]mpta est accusatio p[er] scđa solutionē gl. ut intelligat nō respectu adulterij p[ro]mittendi sed quatenus tāgitur speciale interesse quā etiam solutionem non apte sed tacite sentit Jno. facit multū tex. in. d. l. si vius. §. pacta. vbi dicit q[uod] non valet a p[ri]ncipio ut nō agat interdicto videlicet licet respectu restitutionis versetur utilitas privata. tñ quatenus prefatur certo modo impunitas innotatur quis ad delinquendū q[uod] est p[er]tra publicā r[ati]onem ut in. c. ut fame. de sen. ex. et melius in. l. licita tio. §. quod illicite. ff. de publi. et rectiga. Nō enī dubium est quin uxor fiat liberior ad fornicandū cū satisca marito de adulterio saltem respectu diuinit[er] accusari non posse. Cum ergo hoc iuramento sic p[er] tra bonos mores valere non debet ut in regula nō est obligatorius. de re. in. l. vi. Et ob hoc intellectus huius. c. v[er]sus est semper miseri difficultas. et male p[er] doct. declaratur. forte et p[er]pter ista dixit hic Guili. na. q[uod] verbum tutius positum in tex. stat p[ro]patine. designat enī q[uod] matrimonio non obstante iuramento possit uxorem accusare. sed tutius est ut nō accuset. et forte hec lectura non esset mala. facit tñ incontrarium quia in dubijs eligimus quod est tutius ut in. c. iuuenis. de sponsalibus. ergo semper erit diligenda ista via ut non fiat accusatio. Conclu[do] sic totam materiam q[uod] aut intelligimus de p[ro]missio. et casus est clarus. d. §. pacta. t. c. veniens. §. accusa. f. Aut de committendo et tunc respectu accusa-

sationis criminalis. non valet pactum nec iuramenti quia p[re]stat materiam peccandi. ut in. d. §. illud. et. §. pacta. Aut respectu accusationis civilis. Ics ad diuinit[er]um celebrandum ad p[ro]modum mariti. Et est casus duabus credo q[uod] simpliciter pactum nō valeret. sed si intenuenit iuramentū est dubium. Ideo lira arguit pro et p[er]tra p[re]ludens tñ tutius esse ut non accuset sed denunciet. cū p[er] banc viam. p[re]uidebitur circa delictum. et iste obseruabit iuramentum. Et p[er] hoc datur nobilis limitatio ad. d. l. si vi. et sic magis strigit iuramentū q[uod] simplex pactum. ar. c. debitores. s. eo. t. i. facit q[uod] nō Jno. an. in spe. de dona. §. i. v. quid si acutum. credo etiam q[uod] poterit accusare criminaliter q[uod] in hoc nō versatur p[ro]modum p[ro]tatu[rum] vt. s. dixi. et ideo non sine mysterio dicit lira q[uod] debet desistere eam accusare ad diuinit[er]um celebrandum. Et ex his habeb[us] clarum intellectus huius. c. Glo. ultima querit quid si ista mulier nollet corrigit ad denunciationem ecclesie. Sol. Jno. an. dixit q[uod] tūc v[er]bū p[ot]est ēa deserere. q[uod] videtur quasi heretica. Lā. fuit in p[ar]tia opinione. ut dicunt in si. glo. q[uod] nō debet eam deserere sed debet eam corrigit et in vinculis tenere et castigare etiam si mariti sui vite insidiaretur. inducit iura in eo allegata. Nō in glo. q[uod] maritus p[ot]est licere ex cā mulierem castigare et innuncular. et tene me ti hoc vltimū quia tex. in. c. placuit. p[er] quē se fundat h[ab] glo. loqu[er]is de uxoribus clericoz adeo q[uod] glo. ibi dixit illud non extendendū ad uxores laicoz. Sed gl. in. c. sicut. vij. q. i. dicit maritum posse castigare uxore suaz sed non verbibus afficere. q[uod] aliena illa esse debent ab ingenuis. vt. l. p[ro]sensu. L. de repu. Hof. et llohosti. H. dicunt q[uod] illa. l. consensu. p[re]cedit nisi ex cā magna fiat ut in exemplo glo. et nisi verbora sint levia. illa enī vindicatur marito ex causa p[ro]missa. ar. in. l. p[re]ceptoris. ff. ad. l. acqui. et de homi. ad audientiā. alias mari. p[er]miretur si sine cā vel enomister hoc faciat. L. de repu. autentica. sed nono iure. Lōeludo ergo q[uod] scđ. quā titatem culpe p[ot]est maritus corriger uxore ita q[uod] non procedat ad scūia. illa enī sunt iudicū relinquentia etiā in sensu proprijs ut inst. de his qui sunt sui vel alieni iuriis. §. sed hoc tpe. Scđo nō. ex gl. q[uod] uxor est reliquenda marito licet insidietur vite ipsius. hoc puto verum si potest prouideri aduersus insidias. alias nō tenetur se exponere periculo mortis ut in. c. literas in fine. de resti. spo. sic intellige ea que leguntur et notatur p[er] doct. in. c. i. de diuor. et in. c. gaudemus. licet gl. aliter dixerit in. c. q[ui]niquid mulier. xxxij. q. v. Tercio q[uod] ad principale quesitum glo. puto q[uod] si mulier p[ot]est pescari et castigari ab insolertia sua. p[re]cedat vltima opinio glo. alias p[re]cedat p[ro]ma opinio p[er] illud q[uod] s. dixi per Jno. Ultimo opponit glo. p[er] mediū in eo q[uod] hic denegatur accusatio. et permissa est denunciatio et sic quod una via denegatur alia conceditur p[er]tra iura allegata in glo. de hoc brocardo vide quod nō. gl.

De iure iurando.

In regula cum quid li. vi. et dic q; ad alium effectus p
imittitur hic denunciatio et ad alium denegat accusa
tio. Nam accusatio denegatur quia agitur ad dinor
tum denuntiatio punitur quia agitur ad penitentiam.

Litus. Absouachit

t si christus pueri iurare possunt
pro testimonio ferendo in causa monasterij
sui. Ita punitur summatur. Sed hec summatio nimis
restringit litera. ideo summo sic. Licit ex causa ne
cessaria etiam p religiosos iuratur. b. d. Dividitur in
quinq; ptes. In prima responderet auctoritati euange
lice qua videbatur, p bini iuramentum. Secunda ibi ha.
responderet auctoritati apostolice. Tertia ibi angelus.
probat multis auctoritatibus non et veteris testame
ti q; lucitum est iurare. Quarta ibi quedam dicit quare
simpli pribetur iuramentum. Quinta ibi licet
dat petenibus licentiam iurandi. Nō q; non cre
dere simpli assertio pxi procedit ex pena pecca
ti priorum pentum. inde orta sunt obliuio. ira. incre
dulitas et similia. Caro em tunc corrupta erit. ex c^o
corruptione processit anime et corporis infirmitas. de
quo vide bonam glo. xv. q. i. in summa et tex. in. c. ita
ergo. xxi. q. i. Nō secundum non esse iurandum p creatu
ram. sed p creatorum. quidam em honor exhibetur illi
p quem iuratur cum assumatur ad pfirmatione actus
qui soli creatori ut ipse solus recognoscatur in superiori
tribuendus est. Nō tamen q; si de facto iuratur p
creaturam ligat nihilominus tale iuramentum. q; iuram
do p creaturam videtur habere quandam respectum ad cre
atorem. vide bonam glo. in. c. quoties s. i. q. vii. in glo.
que est super verbo falsus. Et ex hoc et ex tex. nō. quia
verba legis licet. prohibita dirigantur in psona nō m
per hoc iuramentum incontrariam semper invalidatur
contractus. Bar. in. l. si quid p eo. ff. de fida. et i au.
sacramenta puberum. L. si aduersus vendi. patet ex
filii verbis hoc nolite iurare tc. et iurans incontrari
peccat. quia venit ptra pceptum dei. et nihilominus te
netur ad obtemperiam iuramenti ex quo ipsum quod
iuratur potest servare sine pinculo anime. vide qd dica
in. c. cum ptingat. s. eo. et p archi. in. c. non est contra
xxi. q. i. Nō tertio duo requisita ad hoc ut iurame
ntum fiat sine culpa. pmo q; ex necessitate iuratur. secundum
q; iuramentum habeat illos tres comites veritatem iu
dicium et iusticiam. et adverte quia verbum necessita
tis capitur hic in tex. late. ut ppbendat etiam vtilitate
vni em largo mō necessitate ad iurandus qm instat vti
litas et sibi non creditur sine iuramento. vni non soluz
ppter vtilitatem. ppriam sed etiam pxi pmt qui sli
cite iurare. si gliter sibi nō creditur ut pbatur. in. c. ita
ergo xxi. q. i. Et ibi bonam glo. et p archi. in. c. nō est
contra ea. causa et questione. Adde etiam ad pdicta
glo. notabilem in. ca. florentinum. lxxxv. v. que per

istum tex. dicit omne iuramentū fore temerarium. cuius
ad iurandum non ipellit necessitas quod intellige lar
go mō vt. s. dixi. Nō quarto. ibi omnis contraver
sia tc. q; lice iuratur ut recedatur a lite qd est contra
illos qui verentur subire iuramentū a iudice vel apte
detatus. Et inserit ex hoc qd exceptio q; cā fuit iura
metu finita ipedit latia ptestationē. sicut quelibet alia
exceptio litia finita cā iuramentū debeat esse finis om
nis ptoresie de quo vide bonam glo. in. c. de litis co
tes. li. vi. p Bar. in. l. pqueratur. ff. iudi. sol. Nō
quinto p quem sit iurandum et quare sit iurandum. est
em p solam deum iurandum et nunq; p creaturā nisi in
casibus in iure exp̄ssis ut nōnter dicit hic glo. iiiij. Est
autem iurandum ad fuit ptoresie. intelligentē solum
judicialis sed etiam extra judicialis. l. sed. et si. q; si aut
hereditate. ff. de pe. here. p Bar. in. l. ampli. ff. rem.
ra. ha. vbi pater q; ptoresia dicitur ante littū ptes. et
largo mō ad excusandū iuramentū dī ptoresia qm
subest necessitas vel vtilitas et mibi non creditur sine
iuramento ut pater ex pdictia. Nō q; p ista verba
in veritate dico vobis tc. iuraf quasi interponat ipsius
deum qui est veritas ad pfirmationē actus. p hoc. c. in
quadam de cele. missa. vbi dī q; pps ē veritas ideo pps
interrogatus a pilato quid esset veritas. non r̄dit ne
videtur seipsum factare ut ibi nō. et de multipli for
ma iuramenti tam in pnuativa ecclesia q; in hodierna.
vide bonam glo. hic. et. xxi. q. i. in summa. Nō q; p
illa verba morior p gloriam vestram tc. apostolus iurauit
et pstat iuramentum ex illis verbis p gloriam vestram tc
et est sensus secundum Jo. an. morior. i. pericula mortis
subeo. vel paratus sum mori. p gloriam vestram. i. p eter
nam gloriam ad quā spero sic assero. cuius quo affirmo
scriptor. Ex his et ex pdictis infero q; ad substantiam
iuramenti non est necesse q; exp̄matur vbi in
ro. sed suffit est q; ad pfirmationē veritatis quia inter
ponat ipsum deum explicite vel implique de quo vide
vt dixi in. c. querelā. s. eo. Nō ibi redde deo etiā q; iu
rementum tenemur servare ex pcepto iuris diuinī. Ex
quo inserit q; papa non pōt sine cā illud relaxare de
quo plene dixi. s. eo. quāto. Nō ibi cum sit pfirmatio
tc. q; iuramentū interponitur ad pfirmationē veri
tatis id est simpli assertio. Additur em simpli
assertio religionis vinculum. vnde vide ad hoc qd
dixi. s. sup rubrica. Nō in. v. quedam. quare fuit iu
rementum cessante necessitate. prohibiti nō em. prohibet
q; iurare malū sit sed ppter pnuū qd sepe ex incauta
iuratione oritur. idem dicit ne dei nomine iurauit
tur. Nō ibi modico vino iurata glo. q; aliquā indulgen
tia est corpori ut sit pmpū ad exercitū. virtutis. xl
iiiij. di. conuincit. Et nō ptra istos qui ppter abstinentias
nimiam incurrit egritudines. incident em in peccatum
nō modicū et secundum ieronimū offerunt illi rapinam in